2

Дело № 5-1286-2112/2024
86MS0052-01-2024-008176-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                    23 июля  2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вдовина О.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Авраменко Ангелины Вахидовны, ****года рождения, уроженки г. ****, работающей в ****», проживающей по адресу: ****, г. ****, ул. **** д****кв. ****, паспорт ****

УСТАНОВИЛ:

22.07.2024 года в 11:50 по адресу ул. ****в г****установлена Авраменко А.В., которая в установленный законом срок до 28.02.2024 не прошла диагностику в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» по адресу: г. Нижневартовск, ул. Интернациональная д. 39 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовск от 29.12.2023  по делу № 5-2037- 2112/2023, вступившее в законную силу 03.02.2024 г., т.е. уклоняется от прохождения диагностики в связи с потреблением ею наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
При рассмотрении административного материала Авраменко А.В. факт совершения административного правонарушения признала.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал письменные доказательства по делу и характеризующий материал:
протокол 86 № 276473 об административном правонарушении от 22.07.2024, с которым Авраменко А.В. ознакомлена. Последней были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется ее подпись;
рапорт сотрудника полиции по г. Нижневартовску, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
постановление мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры № 5-2037- 2112/2023 от 29.12.2023 года, согласно которому Авраменко А.В. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнута административному штрафу в размере 4000 рублей с возложением обязанности  в срок до 28.02.2024 года явиться в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» для прохождения диагностики на предмет наличия у нее наркотической зависимости. В случае установления наркотической зависимости обязать ее пройти соответствующее лечение и медицинскую  реабилитацию в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский психоневрологическая психоневрологическая больница», постановление вступило в законную силу 03.02.2024 года;
сообщение БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» от 11.03.2024 о том, что Авраменко А.В. для прохождения диагностики, а при наличии медицинских показаний лечение наркологического заболевания  и медицинской реабилитации на прием к врачу до 28.02.2024 года не явилась.
Статья 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Авраменко А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, материалами дела доказана.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить Авраменко А.В. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Авраменко Ангелину Вахидовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601063010009140, УИН 0412365400525012862406120.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №12.

Мировой судья
судебного участка № 1		 /подпись/                                              О.В.Вдовина
****